
Stránka 1 z 8 

 

SMLOUVA O VÝPŮJČCE 
SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ 

Č. 24/2024 
 

Smluvní strany: 
Česká republika – Ministerstvo obrany, organizační složka státu, se sídlem Tychonova 1, 
160 00 Praha 6, IČO: 60162694, DIČ: CZ60162694, zastoupená  

, ředitelem Vojenského historického ústavu Praha, se sídlem v Praze 3, U 
Památníku 2, 130 05, kontaktní osoba: 

, (dále jen „půjčitel“) na straně jedné 
 

a 
 

Město Přeštice, se sídlem: Masarykovo náměstí 107, 334 01 Přeštice, zastoupené: Mgr. 
Tomášem Chmelíkem, starostou, IČO: 00257125, DIČ: CZ00257125, kontaktní osoba: 

(dále jen „vypůjčitel“) 
na straně druhé 
 

uzavřely níže uvedeného data, ve smyslu § 9 odst. 1 písm. f) zákona č. 122/2000 Sb., o 
ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon“), ve smyslu § 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“), zákona č. 219/2000 Sb., o majetku 

České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o majetku“) a za podmínek níže stanovených tuto smlouvu o výpůjčce 

sbírkových předmětů (dále jen „smlouva“ nebo „tato smlouva“) 
 

I. 
Předmět a účel smlouvy 

1) Předmětem této smlouvy je časově omezená výpůjčka movitých věcí - sbírkových 
předmětů, které jsou součástí sbírky muzejní povahy Vojenského historického ústavu Praha 
vedené v centrální evidenci sbírek Ministerstva kultury pod e. č. HUA/002-05-09/171002 
uvedených v příloze č. 1 této smlouvy (dále jen „sbírkové předměty“) v celkové pojistné 
hodnotě: . 

 

2) Sbírkové předměty se vypůjčiteli předávají za účelem vystavování v rámci dočasné 
výstavy „Přeštičtí dragouni aneb Já husárek malý. Habsburská kavalerie a stálé 
vojenské posádky v Přešticích (1750–1890)“, pořádané v termínu 21. 9. 2024 – 5. 1. 
2025, v přízemí a podkroví budovy: Dům historie Přešticka, Třebízského 24, 334 01 Přeštice, 
kat. úz. Přeštice, st. p. 302/1 (budova ve vlastnictví vypůjčitele) (dále jen „místo výpůjčky“).   

 

II. 
Doba výpůjčky 

1) Na základě dohody smluvních stran se sbírkové předměty dávají vypůjčiteli do 
výpůjčky na období ode dne účinnosti této smlouvy .  

2) Vypůjčitel je povinen vrátit sbírkové předměty, jakmile je nepotřebuje, nejpozději 
však do skončení doby výpůjčky stanovené v odst. 1) tohoto článku.  

3) V případě, že vypůjčitel nevrátí vypůjčené sbírkové předměty ve lhůtě stanovené 
v odst. 1) tohoto článku, je půjčitel, první den po skončení doby výpůjčky, oprávněn sbírkové 
předměty z místa výpůjčky, specifikovaného v článku I. odst. 2) této smlouvy, vyjmout a 
odvézt, a to na náklady vypůjčitele. 

4) O prodloužení doby výpůjčky, stanovené v odst. 1) tohoto článku, musí vypůjčitel 
písemně požádat půjčitele tak, aby žádost byla půjčiteli doručena nejpozději 30 dnů před 
koncem doby výpůjčky stanovené v odst. 1) tohoto článku. Pokud tak vypůjčitel neučiní, má 



Stránka 2 z 8 

 

se za to, že na prodloužení doby výpůjčky nemá zájem a je povinen vrátit vypůjčené 
sbírkové předměty nejpozději do konce doby výpůjčky stanovené v odst. 1) tohoto článku 
půjčiteli, a to za podmínek a způsobem popsaným ve smlouvě a vždy na své náklady. 

5) Půjčitel rozhodne o žádosti vypůjčitele, podané podle odst. 4) tohoto článku, do 14 
dnů od jejího doručení. Prodloužení doby výpůjčky bude provedeno dodatkem k této 
smlouvě, uzavřeným ve smyslu článku VII. odst. 2) této smlouvy, který musí být podepsán 
zástupci smluvních stran do konce doby výpůjčky stanovené v odst. 1) tohoto článku. 
Nedojde-li k uzavření dodatku do konce doby výpůjčky stanovené v odst. 1) tohoto článku, je 
vypůjčitel povinen vypůjčené sbírkové předměty vrátit půjčiteli nejpozději do konce doby 
výpůjčky specifikované v odst. 1) tohoto článku.  

III. 
Ukončení výpůjčky 

1) Výpůjčku lze ukončit: 

a) dohodou smluvních stran dle odst. 2) tohoto článku, 

b) na základě výzvy půjčitele dle odst. 3) tohoto článku, 
c) výpovědí ze strany půjčitele dle odst. 4) tohoto článku a  

d) odstoupením ze strany půjčitele dle odst. 5) tohoto článku. 

2) Dohoda o ukončení výpůjčky musí být písemná a obsahovat, krom identifikace 
smluvních stran a jednajících osob, datum vrácení sbírkových předmětů, způsob vrácení 
sbírkových předmětů, místo, kam budou sbírkové předměty vráceny, datum uzavření a 
podpisy jednajících osob. 

3) Půjčitel má právo vyžadovat po vypůjčiteli vrácení sbírkových předmětů před 
uplynutím doby výpůjčky, má-li k tomu vážný důvod. Vážným důvodem je především 
nedodržení podmínek stanovených obecně závaznými právními předpisy nebo touto 
smlouvou, vypůjčitelem. Vypůjčitel je povinen sbírkové předměty vrátit způsobem popsaným 
smlouvou nejpozději do 15 dnů od doručení písemné výzvy půjčitele k vrácení sbírkových 
předmětů, a to za podmínek a způsobem popsaným v této smlouvě a vždy na své náklady.  

4) Půjčitel je oprávněn smlouvu kdykoliv vypovědět, a to i bez udání důvodu. Výpovědní 
lhůta činí dva měsíce a počíná běžet prvním kalendářním dnem měsíce následujícího po 
doručení písemné výpovědi vypůjčiteli na adresu uvedenou ve smlouvě. Vypůjčitel je 
povinen, na své náklady, vrátit sbírkové předměty za podmínek a způsobem popsaným 
smlouvou na adresu uvedenou ve výpovědi, a to nejpozději do konce výpovědní lhůty a vždy 
na své náklady. 

5) Půjčitel je oprávněn od smlouvy odstoupit, pokud bude sbírkové předměty potřebovat 
pro své potřeby nebo výpůjčka přestane splňovat podmínku účelnějšího využívání 
vypůjčením sbírkových předmětů vypůjčitelem. Vypůjčitel je povinen, na své náklady, vrátit 
sbírkové předměty nejpozději do 7 dnů od doručení písemného odstoupení na adresu 
vypůjčitele uvedenou ve smlouvě, a to za podmínek a způsobem popsaným smlouvou na 
adresu uvedenou v odstoupení a vždy na své náklady. 
 

IV. 
Předání a převzetí sbírkových předmětů 

1) Předání a převzetí sbírkových předmětů, mezi smluvními stranami, se uskuteční na 
základě předávacího protokolu, který se po jeho podpisu poslední smluvní stranou stává 
nedílnou součástí této smlouvy jako jeho příloha č. 2. Předávací protokol bude sepsán při 
zahájení a ukončení výpůjčky a jeho součástí bude popis sbírkových předmětů, jejich stavu 
při zahájení nebo ukončení výpůjčky, včetně případného poškození.  

2) Vypůjčené sbírkové předměty mohou být vypůjčitelem užity výhradně v místě 
výpůjčky k výše uvedenému účelu a vypůjčitel je nesmí přenechat k užívání třetí osobě ani 



Stránka 3 z 8 

 

přemisťovat z místa výpůjčky, ani jinak s nimi manipulovat v rozporu s touto smlouvou a bez 
předchozího písemného souhlasu půjčitele. 

3) Vypůjčitel prohlašuje, že je mu znám způsob nakládání se sbírkovými předměty a 
zavazuje se ho dodržovat po celou dobu výpůjčky.  

 

V. 
Práva a povinnosti smluvních stran 

1) Půjčitel: 
a) se zavazuje bezplatně přenechat vypůjčiteli k užívání sbírkové předměty, a to na dobu 

stanovenou v článku II. odst. 1) smlouvy, 
b) se zavazuje sbírkové předměty předat, způsobem popsaným v článku IV. smlouvy, 

vypůjčiteli po nabytí účinnosti této smlouvy, a to v termínu dle dohody kontaktních osob 
smluvních stran, 

c) má právo kontroly dodržování povinností stanovených obecně závaznými právními 
předpisy a touto smlouvou vypůjčitelem, 

d) určuje způsob balení a podmínky transportu sbírkových předmětů, a to cestou kontaktní 
osoby půjčitele, 

e) má právo určit způsob instalace sbírkových předmětů, 
f) má právo v případě změny stavu nebo poškození sbírkových předmětů stanovit písemně 

další postup, který je pro vypůjčitele závazný. 
 

2) Vypůjčitel: 
a) se zavazuje v termínu a místě, dohodnutém mezi kontaktními osobami smluvních stran, 

způsobem stanoveným kontaktní osobou půjčitele, sbírkové předměty převzít při 
zahájení výpůjčky, a to vždy na své náklady, 

b) se zavazuje do místa a v termínu stanoveném kontaktní osobou půjčitele vrátit sbírkové 
předměty při skončení výpůjčky, a to vždy na své náklady, 

c) je povinen zajistit po celou dobu výpůjčky ochranu vypůjčených sbírkových předmětů, 
učinit veškerá bezpečnostní, skladovací a další opatření zamezující jejich poškození, 
zničení nebo ztrátě a při vystavení je umístit v prostředí odpovídajícímu jejich významu a 
hodnotě při použití takové formy instalace, která odpovídá charakteru sbírkových 
předmětů, 

d) je povinen poskytnout půjčiteli při provádění kontrol dodržování podmínek této smlouvy 
veškerou součinnost, a to včetně kontroly bezpečnostních opatření, způsobů instalace 
sbírkových předmětů a kontrolu dodržování klimatických a světelných podmínek, 

e) se zavazuje sbírkové předměty výpůjčky užívat řádně a výhradně v souladu s účelem 
stanoveným v článku I. odst. 2) této smlouvy, 

f) se zavazuje hradit veškeré výdaje spojené s realizací výpůjčky, 
g) se zavazuje nečinit na sbírkových předmětech žádné úpravy ani restaurátorské zásahy 

bez předchozího písemného souhlasu půjčitele, 
h) odpovídá půjčiteli za veškeré škody, které vzniknou během doby výpůjčky nebo přepravy 

sbírkových předmětů jakýmkoliv způsobem, a to včetně škod vzniklých živelnou událostí, 
vyšší mocí nebo zásahem zjištěné i nezjištěné třetí osoby, a to až do výše pojistných 
hodnot sbírkových předmětů uvedených v příloze č. 1 této smlouvy, 

i) se zavazuje veškeré vzniklé škody na sbírkových předmětech uhradit nejpozději do 60 
dnů od jejich vzniku, nebo ve lhůtě stanovené dohodou smluvních stran, 

j) v případě poškození, zničení, ztráty či odcizení sbírkových předmětů je povinen 
bezodkladně o této skutečnosti písemně informovat půjčitele,  

k) 

, 
l) se zavazuje, že všechny prostory budou mít zajištěny stabilní klimatické podmínky, 

uvedené v „Informaci o umístění sbírkového předmětu“, ze dne 2. 3. 2023, 



Stránka 4 z 8 

 

m) se zavazuje, že vypůjčené sbírkové předměty nebudou, bez předchozího písemného 
souhlasu půjčitele, za komerčním účelem publikovány, fotografovány a filmovány nebo 
jejich obraz šířen elektronickou poštou, 

n) se zavazuje, že z vypůjčených sbírkových předmětů nebudou, bez předchozího 
písemného souhlasu půjčitele, pořizovány jejich kopie, 

o) se zavazuje uvádět v katalogu i všech dalších tiskovinách, výstavních štítcích a všech 
případných dalších informačních formách název půjčitele, a to ve formě Vojenský 
historický ústav Praha. 

 

VI. 
Zvláštní ujednání 

 1) Vztahy mezi smluvními stranami se řídí právním řádem České republiky. Ve 
smluvně výslovně neupravených otázkách se tento závazkový vztah řídí ustanoveními 
zákona, OZ nebo zákona o majetku. 

 2) Smluvní strany si bezodkladně sdělí skutečnosti, které se týkají změn některého 
z jejich základních identifikačních údajů, včetně právního nástupnictví, a to nejpozději do 5 
dnů od okamžiku kdy tato změna nastala. 

 3) Jednacím jazykem při jakémkoliv ústním jednání či písemném styku, souvisejícím 
s plněním této smlouvy, je český jazyk. 
 

VII. 
Závěrečná ujednání 

 1) Smlouva je vyhotovena ve 3 stejnopisech o 5 listech a třech přílohách o 12 listech, 
z nichž každý má platnost originálu. Půjčitel obdrží po jednom výtisku a vypůjčitel obdrží po 2 
výtiscích. 
 2) Smlouva může být měněna či doplňována vzájemně odsouhlasenými 
a podepsanými písemnými dodatky, číslovanými nepřerušovanou vzestupnou číselnou 
řadou, které se podpisem poslední smluvní strany stávají její nedílnou součástí.  
 3) Smluvní strany prohlašují, že jim nejsou známy žádné skutečnosti, které by 
uzavření smlouvy vylučovaly a berou na vědomí, že v plném rozsahu nesou veškeré právní 
důsledky plynoucí z vědomě jimi udaných nepravdivých údajů. Na důkaz svého souhlasu 
s obsahem smlouvy připojují pod ní své podpisy.   
 4) Vypůjčitel podpisem smlouvy uděluje, podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování 
osobních údajů, souhlas půjčiteli, jako správci údajů, se zpracováním jeho osobních a 
dalších údajů ve smlouvě uvedených pro účely naplnění práv a povinností vyplývajících z 
této smlouvy, a to po dobu její platnosti a dobu stanovenou pro její archivaci. Smluvní strany 
berou na vědomí, že jsou povinny při zpracování osobních údajů ve smluvním vztahu 
uvedených dodržovat Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679, o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto 
údajů. Osobní údaje uvedené v této smlouvě vztahu slouží pouze pro účely zpracování 
smluvního vztahu. Smluvní strany se dohodly, že výše uvedené nabývá  
platnosti od okamžiku podpisu smlouvy ze strany vypůjčitele. 
 5) Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu poslední smluvní 
stranou. 

 6) Nedílnou součástí smlouvy jsou následující přílohy: 

 
Č. 1 – Specifikace sbírkových předmětů – 1 list. 

Č. 2 – Předávací protokol sbírkových předmětů – 2 listy.  

Č. 3 – Fotografická dokumentace sbírkových předmětů – 9 listů. 
 



Stránka 5 z 8 

 

 
V Praze dne: 11. 6. 2024                        V Přešticích dne: 18. 6. 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________    ___________________________________ 
                          Za ČR - MO                                      Za město Přeštice 
ředitel Vojenského historického ústavu Praha                   starosta 
                                    Mgr. Tomáš CHMELÍK 
                         
 
 

 
 
 
 
 
 
Rada města Přeštice na svém zasedání dne 5. 6. 2024 usnesením č. 375/2024 udělila 
souhlas s uzavřením Smlouvy o výpůjčce č. 24/2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 6 z 8 

 

Příloha č. 1 ke Smlouvě o výpůjčce sbírkových předmětů 
 

 č. 24/2024 pro město Přeštice  

                           Specifikace sbírkových předmětů 
 
 

Inventární (přírůstkové) číslo, předmět:                                                 Pojistná hodnota: 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Konec seznamu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 7 z 8 

 

Příloha č. 2 ke Smlouvě o výpůjčce sbírkových předmětů 
 

 č. 24/2024 pro město Přeštice 
 

Předávací protokol sbírkových předmětů 

 
Zástupce půjčitele …………………… předal zástupci vypůjčitele …………………. 
 
dne ………………, v……………… hod. níže uvedené sbírkové předměty: 
 

 
 

Inventární (přírůstkové) číslo, předmět:                                                 Pojistná hodnota: 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Konec seznamu. 

 
Kompletnost a úplnost předaných a převzatých sbírkových předmětů stvrzuje 
zástupce půjčitele a zástupce vypůjčitele svým podpisem. 
 
 
Razítko a podpis zástupce půjčitele:                   Razítko a podpis zástupce vypůjčitele: 
 
 
 
 
 
 
 
_______________________                                       _______________________________ 
            Za ČR - MO                                                           Za město Přeštice   

       
                       
 
………………………………………….        ……………………………………… 



Stránka 8 z 8 

 

Příloha č. 2 ke Smlouvě o výpůjčce sbírkových předmětů 
 

č. 24/2024 pro město Přeštice 
 

Zpětný předávací protokol sbírkových předmětů 

 
Zástupce vypůjčitele …………………… předal zpět zástupci půjčitele …………………. 
 
dne ………………, v……………… hod. níže uvedené sbírkové předměty: 
 

 
 

Inventární (přírůstkové) číslo, předmět:                                                 Pojistná hodnota: 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Konec seznamu. 

 
Kompletnost a úplnost předaných a převzatých sbírkových předmětů stvrzuje 
zástupce půjčitele a zástupce vypůjčitele svým podpisem. 
 
 
 
Razítko a podpis zástupce vypůjčitele:                   Razítko a podpis zástupce půjčitele: 
 
 
 
 
 
 
_______________________                                       _______________________________ 
         Za město Přeštice                    Za ČR – MO  
                         
 
………………………………………….     …………………………………………… 
 


